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Anotace

Tato závěrečná bakalářská práce se zabývá analýzou rizik na developerském projektu.

V první části této práce se popisuje teoretické přiblížení analýzy rizik. Jsou zde vysvětleny

základní pojmy. První část dále popisuje postupy při analýze rizik, identifikaci rizik, včetně

kvalitativní a kvantitativní metody rozpoznání rizik, např. simulační metodou Monte Carlo.

Druhá část této práce se zaměřuje na analýzu rizik při realizaci skutečného developerského

projektu. Identifikace rizik se realizuje pomocí analýzy rizik, a to použitím metody RIPRAN a

simulační metody Monte Carlo. V další části práce jsou vyhodnoceny výsledky těchto dvou

výše zmíněných metod a navržena vhodná opatření, která omezí možné negativní dopady

hrozeb či rizik na skutečný developerský projekt.

Annotation

This bachelor's thesis deals with risk analysis on the development project.

The first part of this thesis describes the theoretical approach to risk analysis. Basic terms are

explained. The first part also describes risk analysis procedures, risk identification, including

qualitative and quantitative risk recognition methods, eg. Monte Carlo simulation method.

The second part of this thesis focuses on risk analysis in real estate development project

realization. Risk identification is done through risk analysis using the RIPRAN method and

Monte Carlo simulation method. In the next part, the results of these two methods are

evaluated and appropriate measures are proposed to reduce the potential negative impacts of

threats or risks on a real development project.
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ÚVOD

Tato závěrečná bakalářská práce se zabývá analýzou rizik na developerském projektu.

V souvislosti s výše zmíněným tématem developerských projektů se často setkáváme

s pojmem riziko, které je spojeno se všemi druhy rozhodnutí, a to jak jedinců, tak i týmu

developera, který řeší výstavbu bytových domů. Při analýze rizik je potřeba správně

identifikovat rizika developerského projektu v době příprav na stavbu i v jejím průběhu, aby se

na ně mohlo včas reagovat a snížit škodu na majetku, nebo alespoň částečně omezit vzniklé

hrozby. Některé hrozby či rizika nelze ovlivnit (např. globální ekonomika, politika státu), ale

máme možnost se jim přizpůsobit a připravit se včas na jejich dopady.

Cílem této bakalářské práce je v teoretické části přiblížit postup analýzy rizik, včetně

používaných metod pro analýzu rizik, které se mohou využívat při realizaci výstavbových

developerských projektů. V praktické části se zaměřuji na reálná rizika z pohledu stavebně-

technických a projekčních rizik v dané lokalitě. Pro konkrétní projekt zjišťuji rizika ekonomická,

legislativní, tržní, a také rizika strategická a operační (smluvní), která se mohou vyskytnout jak

v přípravné fázi stavby, tak v průběhu výstavbové fáze. Tato rizika je potřeba u

developerského projektu sledovat a reagovat na ně. Pro tento developerský projekt využívám

pro analýzu rizik dvě metody, a to metodu RIPRAN a simulační metodu Monte Carlo.

Na závěr jsem provedl vyhodnocení simulace Monte Carlo a kvalitativní analýzy pro původní

hrozby, ale také pro hrozby s provedeným protiopatřením u realizace developerského projektu.
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Teoretická část – Základní pojmy

1. Základní pojmy

Riziko (příležitost)

Pojem riziko nelze definovat jednou přesnou definicí. Riziko se dá vnímat mnoha způsoby,

protože záleží na odvětví, ve kterém se riziko vyskytuje. Riziko je možné vnímat jako

pravděpodobnost hodnoty ztráty, která vznikne nositeli, či příjemci rizika realizací scénáře

nebezpečí, vyjádřena v peněžních nebo jiných jednotkách.3 Riziko nemusí být vnímáno pouze

v negativním slova smyslu, ale také v pozitivním významu. Každý člověk má možnost vnímat

riziko i jako příležitost, která mu může přinést zvýšený zisk. [1] [2] [3] [5] [8]

Moje vnímání pojmu riziko je v negativní významu. Popisuji rizika, která mohou ohrozit

úspěšnou realizaci developerského projektu. Tato rizika nastávají z důvodu nedostatečné

znalosti projektu a s ním spojených okolností. Některá rizika však v přípravné fázi projektu

nelze předvídat a nutno na ně reagovat, až když se vyskytnou. S riziky se setkáváme v našem

každodenním životě, i když si to mnohdy ani neuvědomujeme, ale přesto o nich vždy nějakým

způsobem rozhodujeme, nebo jim předcházíme či je omezujeme.

Nebezpečí (hazard)

Na úvod je důležité sdělit, že pojmy „riziko“ a „nebezpečí“ se velice často zaměňují či

překrývají, anebo se oběma připisuje týž význam.3 Proto mohou vznikat nedorozumění. [3]

Nebezpečí je chápáno jako potencionální hrozba, která často bývá vnímána negativně,

protože se může stát zdrojem nebezpečí v budoucnu. Pojem nebezpečí je bezrozměrná

veličina, která se nedá přesně změřit. Naopak riziko je relativně dobře měřitelné. Nebezpečí

je jedním z nejdůležitějších stavebních kamenů pro analýzu rizik. Nebezpečí souvisí nejvíce

s časem a okolnostmi, protože pro každý projekt jsou nebezpečí odlišná, a to z důvodu jiného

času a jiných okolností. V případě, že bychom měli jistotu, že skutečný zdroj nebezpečí se

v budoucnu realizuje, pak už tento jev není nebezpečím. [1] [3] [9]

3 TICHÝ, Milík. Ovládání rizika: analýza a management. V Praze: C.H. Beck, 2006. Beckova edice ekonomie. ISBN

80-7179-415-5.
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Teoretická část – Základní pojmy

Aktivum

Pojem aktivum zahrnuje vše, co má pro daný subjekt hodnotu, která je snížená působením

hrozby. Dále se aktiva dělí na hmotná (například nemovitost, peníze) a nehmotná (například

informace, morálka pracovníků, pověst firmy). Aktivem se může stát i sám subjekt, na který

může dopad hrozby působit po celou domu jeho životnosti. [1] [5]

Základní charakteristikou aktiva je hodnota aktiva,1 která se dá objektivně posoudit obecným

vnímáním ceny nebo subjektivně ocenit její důležitost pro tento subjekt, nebo použitím obou

přístupů. Hodnota aktiva je relativní v závislosti na úhlu pohledu hodnocení.1

[1] [9]

Hrozba

Hrozba je vnímána jako síla, událost, či aktivita nebo osoba, která má nežádoucí vliv na

bezpečnost a může způsobit škodu, či poškodit organizaci jako celek.1 Hrozba je vnímána jako

vnější činitel (například přírodní katastrofa), nebo také jako vnitřní činitel (například chyba

obsluhy). Vnější hrozby působí nezávisle na organizaci. Reálná škoda, kterou hrozba způsobí

se nazývá tzv. dopad hrozby. Dopad hrozby se ocení hodnotou nákladů nutných pro obnovení

do původního stavu. [1] [3] [5]

Zranitelnost

Pojem zranitelnost je chápán jako nedostatek, či slabina daného subjektu, kterou může hrozba

využít pro uplatnění nežádoucího vlivu. Zranitelnost je vlastnost aktiva, která vyjadřuje citlivost

projektu vůči okolním hrozbám. [1] [9]

Protiopatření

Protiopatření je postup, proces, nebo technický prostředek1, který byl originálně navržen pro

snížení zranitelnosti nebo dopadu hrozby. Protiopatření mají za cíl předejít vzniku škody nebo

ulehčit překonání následků dané škody. Z hlediska analýzy rizik je protiopatření určeno

efektivitou a náklady.1 [1] [5]

1 SMEJKAL, Vladimír a Karel RAIS. Řízení rizik ve firmách a jiných organizacích. 4., aktualiz. a rozš. vyd. Praha:

Grada, 2013. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4644-9.
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Teoretická část – Postup analýzy rizik

2. Postup analýzy rizik

Analýza rizik

Analýza rizik je základním kamenem pro rizikové inženýrství. A to z důvodu, že její pomocí

získáváme důležité informace pro rozhodování o riziku. Analýza rizik je tedy základním

procesem managementu rizik.3 Předmětem analýzy rizik je projekt.3 (Projekty mohou být

různé, např. výstavba bytového domu, dovolená v Itálii.) [3] [5] [8]

Analýza rizik je většinou vnímána jako proces definování rizik, u kterých se určuje

pravděpodobnost jejich výskytu a posuzuje se jejich dopad na hodnotu subjektu. [1] [9]

Cílem analýzy rizik jsou dva aspekty. První z nich je dát manažerovi rizik podklady pro

vyhodnocení rizika a druhý je dát rozhodovateli podklady pro rozhodování o riziku. [3] [5] [8]


[…]

Kč/km Počet km

544 Kč
34 Kč 16

Uskladnění kontejneru 500 Kč

Odvoz kontejneru
Kč/km Počet km

544 Kč
34 Kč 16

Celkový náklad na 1 kontejner 178 488 Kč

Počet kontejnerů 2

Celkový náklad na kontejnery (bez DPH 21 %) 356 976 Kč

5. FAGUS – Obytný kontejner A3 (kancelář, šatny, vrátnice)

Záloha 15 000 Kč

Nájemné
Kč/měsíc Počet měsíců

58 650 Kč
2 550 Kč 23

Vyskladnění kontejneru 500 Kč

Dovoz kontejneru
Kč/km Počet km

544 Kč
34 Kč 16

Uskladnění kontejneru 500 Kč

Odvoz kontejneru
Kč/km Počet km

544 Kč
34 Kč 16

Celkový náklad na 1 kontejner 75 738 Kč
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Počet kontejnerů 5

Celkový náklad na kontejnery (bez DPH 21 %) 378 690 Kč

6. FAGUS – Skladový kontejner S20 (sklad materiálu a drobných strojů)

Záloha 15 000 Kč

Nájemné
Kč/měsíc Počet měsíců

43 010 Kč
1 870 Kč 23

Vyskladnění kontejneru 500 Kč

Dovoz kontejneru
Kč/km Počet km

544 Kč
34 Kč 16

Uskladnění kontejneru 500 Kč

Odvoz kontejneru
Kč/km Počet km

544 Kč
34 Kč 16

Celkový náklad na 1 kontejner 60 098 Kč

Počet kontejnerů 3

Celkový náklad za kontejnery (bez DPH 21 %) 180 294 Kč

7. Zpevněné plochy

Zpevněná plocha + dočasný zábor 104 m2

Cena za m2
Kč/m2 Počet m2

20 750 Kč
200 Kč 104

Celková náklad za zpevněné plochy (bez DPH 21 %) 20 750 Kč

8. Zábor veřejného prostranství

Cena za zábor [Kč/m2/měsíc] 10 Kč

Plocha 639 m2

Počet dnů 11 dní

Celkový náklad (bez DPH 21 %) 70 290 Kč

9. Oplocení staveniště – HERAS CITY

Záloha 500 Kč

Nájemné [Kč/m/měsíc] 330 Kč

Počet měsíců 23 měsíců
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Délka oplocení 240 m

Cena za nájemné 1 821 600 Kč

Montáž oplacení 100 Kč bm

Montáž oplacení cena 24 000 Kč

Demontáž oplacení 100 Kč bm

Demontáž oplacení cena 24 000 Kč

Dovoz oplocení
Kč/km Počet km

480 Kč
30 Kč 16

Odvoz kontejneru
Kč/km Počet km

480 Kč
30 Kč 16

Celkový náklad (bez DPH 21 %) 1 871 060 Kč

10. Schoz na suť (příčky z cihel, pórobetonu)

Záloha za shoz suťový 1000 Kč

Nájemné za shoz suťový [Kč/m/měsíc] 38 Kč

Počet měsíců 10 měsíců

Délka shozu 40 m

Cena za nájemné shoz suťový 16 200 Kč

Záloha za základní rám 1000 Kč

Nájemné za základní rám [Kč/měsíc] 38 Kč

Počet měsíců 10 měsíců

Cena za nájemnéza základní rám 1 380 Kč

Záloha za násypku horní 1000 Kč

Nájemné za násypku horní [Kč/měsíc] 38 Kč

Počet měsíců 10 měsíců

Cena za nájemné násypku horní 1 380 Kč

Záloha za násypku horní 1000 Kč

Nájemné za násypku horní [Kč/měsíc] 75 Kč

Počet měsíců 10 měsíců

Cena za nájemné násypku horní 1 750 Kč

Celkový náklad (bez DPH 21 %) 20 710 Kč

11. Staveništní rozvaděč ABL MULTI-HM 422/FI/P

Záloha 3 000 Kč

Nájemné
Kč/měsíc Počet měsíců

50 400 Kč
3 360 Kč 15

Celkový náklad (bez DPH 21 %) 53 400 Kč

12. Koš na beton (bádie)

Záloha 5 000 Kč

Nájemné
Kč/měsíc Počet měsíců

336 000 Kč
24 000 Kč 14
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Celkový náklad (bez DPH 21 %) 341 000 Kč

13. Čerpadlo kalové

Záloha 5 000 Kč

Nájemné
Kč/měsíc Počet měsíců

63 000 Kč
21 000 Kč 3

Celkový náklad (bez DPH 21 %) 68 000 Kč

14. Čerpadlo na beton

Záloha
50

000 Kč

Cena betonu za 1 m3 400 Kč

Celkový objem betonu 1450 m3

Cena za nájemné 579 924 Kč

Celkový náklad (bez DPH 21 %) 629 924 Kč

Odečtení nákladů již započítaných na čerpadlo na beton (bez DPH 21 %) 258 705 Kč

Skutečné náklady na stavební výtah – součást zřízení staveniště 371 219 Kč

15. Kontejner na suť (4m3 / 6 tun)

Pronájem včetně odvozu 1 x za měsíc 3 360 Kč

Počet měsíců 10 měsíců

Celkový náklad (s DPH 21 %) 33 600 Kč

16. Kontejner na odpad (4m3 / 6 tun)

Pronájem včetně odvozu 1 x za měsíc 3 690 Kč

Počet měsíců 10 měsíců

Celkový náklad (s DPH 21 %) 36 900 Kč

CELKOVÉ NÁKLADY ZAŘÍZENÍ STAVENIŠTĚ bez
DPH (21 %)

6 378 020 Kč

CELKOVÉ NÁKLADY na ZS ze SoD bez DPH (21 %) 4 424 375 Kč

CELKEM ROZDÍL ZA ZAŘÍZENÍ STAVENIŠTĚ bez DPH
(21 %)

1 953 645 Kč