I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza rizik developerského projektu
Jméno autora: Petr Babíček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Michal Vondruška Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student ve své bakalářské práci prokázal dostatečné odborné znalosti získané během studia. Použité metody pro řízení rizik jsou správné. Kladně hodnotím především pečlivost při sestavení skupin rizik do jednotlivých kategoriích a návrh reakce při jejich řízení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.6.2019

Podpis: